1

2023年８月 25日

各 位

連結子会社間の合併に関するお知らせ

 当社は、2023年８月 25日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるアスラポート株式会社（以

下「アスラポート」といいます。）が、当社の連結子会社である株式会社 Tlanseair（以下「トランセア」

といいます。）を、2023年 10月１日を効力発生日として合併（以下「本合併」といいます。）することを決

議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本合併は当社の連結子会社間の合併であるため、開示事項・内容を一部省略してお知らせいたし

ます。

記

１．本合併の目的

 当社グループは、近年の M＆A の実施により、事業ポートフォリオの拡充を目的とし、複数の収益の柱と

なる事業の構築を推進してまいりました。その過程において、「飲食事業」への投資を実施し、多角化を進

めるべく、2021年７月にトランセアを、2022年７月にアスラポートを、2022年 10月に、株式会社 TBJを完

全子会社とし、「飲食事業」の拡充を推進致しました。2023 年度においては、新型コロナウイルス感染症の

規制緩和、第 5 類への移行等に起因する来店客数の増加に伴い、「飲食事業」の売上高・収益性は拡大し、

今後更なる事業成長を見込んでおります。

 当社グループの「飲食事業セグメント」に属するアスラポートは、札幌ラーメンの「どさん子」、ミル

フィーユ・カツを中心とした新感覚のトンカツを提供する「キムカツ」、九州・薩摩スタイルの「炭火バラ

焼き」が名物の焼鳥居酒屋「ぢどり亭」などの飲食店を展開し、FC 店舗を含めた総出店数は 259 店舗であ

ります。一方、トランセアは、鳥料理の居酒屋「とり鉄」、釜飯と鳥料理を提供する「とりでん」など、鳥

料理を中心とした飲食店を展開し、FC 店舗を含めた総出店数は 55 店舗であり、両社ともに、当社グループ

の「飲食事業」において中核となる子会社であります。

 本合併は、当社グループの「飲食事業」セグメントの企業再編の一環であり、本合併に伴い、両社が保

有する飲食店のノウハウ、人材を含めた経営資源の一体化を図る事で、強固な経営基盤を確立するととも

に、管理業務の統合によるコスト削減、業務の効率化等を並行して推進することで、当社グループの飲食

事業を担う事業会社を構築する事を目的としております。

２．本合併の概要

（１）本合併の日程

 1）合併契約承認 取締役会  2023年８月 25日

 2）合併契約承認 取締役会  2023年８月 25日（アスラポート及びトランセア）

3）合併契約承認 株主総会  2023年８月 25日（アスラポート及びトランセア）

 4）合併契約 締結      2023年８月 25日

 5）合併効力発生日      2023年 10月１日（予定）

会 社 名 株 式 会 社 小 僧 寿 し

代 表 者 名 代表取締役社長  森下  將典

 (コード番号：9973 STANDARD)

問 合 せ 先 取締役管理本部長  毛 利 謙 久

 (TEL．03-4586-1122)

2

（２）本合併の方式

 アスラポートを存続会社、トランセアを消滅会社とする吸収合併方式となり、トランセアは解散いたし

ます。

（３）本合併に係る割当の内容

 アスラポート及びトランセアは、共に当社の完全子会社であるため、本合併による株式その他の金銭等

の割当はありません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

３．当事会社の概要（2023年８月 25日時点）

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名称 アスラポート株式会社 株式会社 Tlanseair

（２）本店所在地
東京都中央区日本橋蛎殻町１－

５－６

東京都中央区日本橋蛎殻町１－

５－６

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川上 英二 代表取締役社長 川上 英二

（４）事業内容 飲食店の展開及び FC事業 飲食店の展開及び FC事業

（５）資本金 1,000千円 10,000千円

（６）設立年月日 2022年 7月１日 2021年７月１日

（７）発行住株式数 100株 1,000株

（８）決算期 12月 31日 12月 31日

（９）大株主及び持株比率 株式会社小僧寿し  100.0％ 株式会社小僧寿し  100.0％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

 2022年 12月期(注) 2022年 12月期

純資産 752,200千円 211,658千円

総資産 1,145,011千円 800,647千円

１株当たり純資産 7,522千円 211千円

売上高 677,819千円 1,605,169千円

営業利益（△は営業損失） △1,035千円 71,404千円

経常利益 487千円 71,025千円

当期純利益（△当期純損失） △51,339千円 △9,057千円

１株当たり当期純利益（△は１

株当たり当期純損失）
△513千 393円 △9千 57円

（注）アスラポートは、2022 年７月１日に新設された法人であるため、2022 年７月１日から 2022 年 12 月

31日までの６カ月間の数値となります。

４．本合併後の状況

 本合併後の存続会社であるアスラポートの名称、所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期に変更は

ありません。

５．今後の見通し

 本合併は、当社の連結子会社間の合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以上